Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 7 de octubre de 2013, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacién Ambiental
Integrada de una explotacién porcina de tipo mixto con capacidad para 1.550 hembras
reproductoras con lechones hasta 20 kg y 2.680 plazas de cebo (787 UGM), situada en
el poligono 158, parcelas 2, 5, 6,13 y 14, de Garrapinillos, término municipal de Zarago-
za, y promovido por Jorge Pork Meat, SL. (Numero de Expediente: INAGA
500202/02/2023/07667).

El 16 de agosto de 2023, la sociedad Jorge Pork Meat, SL, presenta la solicitud de modifi-
cacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacion porcina de cédigo
REGA ES502970000030, para afadir seis contenedores de hidrdlisis a los ya autorizados.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién, con REGA ES502970000030, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resoluciéon de 29 de agosto de 2007, del Instituto Ara-
gonés de Gestiéon Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de
Aragoén”, nimero 111, de 20 de septiembre de 2007 (Expte. INAGA 500301/02/2005/08192).

Por Resolucién de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se
renueva la Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacion porcina de produccién
mixta con capacidad para 800 cerdas reproductoras y 2.680 plazas de cebo (561,6 UGM),
ubicada en el poligono 158, parcelas 2, 5, 6, 13 y 14 del término municipal de Zaragoza (Za-
ragoza) y promovida por Jorge, SL, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdén”, nimero 2018,
de 5 de noviembre de 2013 (Expte: INAGA 500601/02/2011/12043).

Mediante Resolucién de 25 de agosto de 2014, de este Instituto, se estima como no sus-
tancial la modificacion de la Autorizacién Ambiental Integrada consistente en la ampliacién de
la capacidad de la explotacion hasta las 787 UGM (Expte. INAGA 500601/02/2014/09097).

Mediante Resolucion de 19 de enero de 2015, de este Instituto, se modifica puntualmente
la Resolucion de 7 de octubre de 2013, por la ampliacién de la explotaciéon hasta las 787 UGM
que se aprobo en lamodificacion no sustancial anterior. (Expte. INAGA500601/02/2014/10184).

Mediante Resolucion de 19 de diciembre de 2016, de este Instituto, se modifica puntual-
mente la Resolucién de 7 de octubre de 2013 por la instalacidon de un grupo electrégeno de
emergencia (Expte. INAGA500601/2/2016/00203).

Mediante Resolucion de 30 de noviembre de 2016, de este Instituto, se toma conocimiento
del cambio de titularidad de la Autorizacion Ambiental Integrada a favor de Jorge Pork Meat
SLU (Expte. INAGA 500601/02/2016/08990).

Mediante Resolucién de 28 de junio de 2019, de este Instituto, se modifica puntualmente
la Resolucion de 7 de octubre de 2013, por la inclusion de un estercolero y una nueva fosa de
purines (Expte. INAGA 500202/02/2019/01090).

El 30 de septiembre de 2021, se publicé en “Boletin Oficial de Aragén”, la Resolucion de
25 de junio de 2020, por la que se reviso la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacién
incorporandoelanexolldeMejorasTécnicasDisponibles(Expte.INAGA500202/02/2019/12343).

La ultima modificacion puntual se realizé mediante Resolucion de 3 de noviembre de 2022,
del INAGA, siendo publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 1, de 3 de enero de
2023, por la que se modificaron las Mejores Técnicas Disponibles y se actualizd el nimero y
dimensiones de las instalaciones que conformaban la explotacion (Expte. INAGA
500202/02/2022/05445).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en incorporar cinco hidrolizadores
adicionales al sistema de gestidon de cadaveres, de manera que la explotacion contara con un
total de diez contenedores de hidrdlisis. Los nuevos contenedores se emplazaran en la misma
ubicacioén que los ya autorizados.

La explotacion dispone de cinco contenedores de hidrélisis autorizados (ver Resolucion de
16 de agosto de 2022, del INAGA, del expte. INAGA 500202/02/2022/05961). El promotor
presenta contrato de compra de hidrolizadores y compromiso de servicio de recogida, firmado
entre el titular de la explotacion y el gestor final del producto hidrolizado quien proveera los
nuevos contenedores a instalar.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-

352

csv: BOA20240104025



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comisién, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria
intensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revision de las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo,
del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de
explotaciones porcinas intensivas; la Resolucion conjunta de la Direccién General de Calidad
y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccién del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados
aspectos de la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023;
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la protec-
cion de los cerdos; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, sobre las
condiciones de almacenamiento, transporte y eliminacién de los cadaveres de animales de
explotaciones ganaderas; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se esta-
blecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos derivados no des-
tinados al consumo humano; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacién Ambiental Integrada de una explo-
tacion porcina de tipo mixto con capacidad para 1.550 hembras reproductoras con lechones
hasta 20 kg y 2.680 plazas de cebo (787 UGM), situada en el poligono 158, parcelas 2, 5, 6,13
y 14, de Garrapinillos, término municipal de Zaragoza, en los siguientes puntos, dejando inal-
terado el resto:

El punto 1.1 de la Resolucién quedara sustituido por lo siguiente:

“1.1. La explotacion se compone de dos nucleos cuyas instalaciones existentes se corres-
ponden con la infraestructura definida a continuacion.

El nucleo de madres consta de una nave de gestacion confirmada de 58,02 x 21,30 m
(1.235,83 m?); cuatro naves de cubricontrol, con dimensiones 47,18 x 10,75 m (507,75 m?),
22,57 x 14,01 m (316,21 m?), 22,49 x 7,72 m (173,78 m?) y 22,22 x 21,08 m (468,44 m?) res-
pectivamente; dos naves de maternidad de 35,39 x 27,33 m (967,21 m?®) y 66,84 x 11 m
(763,27 m2?); una nave de transicién de 41,23 x 7,63 m (324,20 m?); una nave de reposicion
de 72,47 x 6,30 m y tres médulos pequefios de aproximadamente 5 x 6 m, que ocupan un total
de 527,29 m? donde se realizara la cuarentena de los animales de nueva entrada; tres par-
ques exteriores empleados para el alojamiento de las cerdas de reposicién; un edificio em-
pleado como oficina de 78,43 m?; una zona de almacenes de 183,76 m?; una zona destinada
a vestuarios de 108 m?; una fosa de purin de 224 m? de capacidad ejecutada con hormigon;
dos balsas de desecacion con una superficie respectiva de 12.282 m? y 13.895 m?; un depo6-
sito de agua rectangular enterrado de 1.603 m® de capacidad; una fosa de cadaveres de 44
m? de capacidad; un aparcamiento con acceso independiente de la explotacion; vado sani-
tario y vallado perimetral de toda la explotacion. Fuera del vallado de este modulo se instalara
una planta fotovoltaica de autoconsumo.

El ndcleo de cebo consta de una nave de cebo de 206,10 x 10,60 m (2.184,66 m?); dos
naves de transicion con superficies de 71,85 x 9,31 m (664,67 m?) y 61,54 x 10,20 m (549 m?)
consecuencia de la transformacion de dos almacenes sin uso respectivamente; una caseta
empleada como oficinas y vestuario; una fosa de purin de 170 m?® de capacidad; una balsa de
purin impermeabilizada con lamina plastica con una capacidad de 4.848 m?; un depésito de

353

csv: BOA20240104025



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

purin de 197 m3, 10 contenedores de hidrdlisis de 9,5 m*® cada uno, planta fotovoltaica de
autoconsumo, vado sanitario y vallado perimetral de toda la explotacion.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

El punto 1.5.3 de la Resolucién se sustituira por:

“1.5.3. Gestion de cadaveres.

A los subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacion el Decreto
57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establecen normas sobre el
Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Ganaderas,
como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

El promotor sustituye la gestion de los cadaveres anteriormente realizada por el servicio
publico de recogida de cadaveres, por la instalacién de diez contenedores de hidrdlisis alca-
lina de medidas de 2,5 por 2,2 metros, con un volumen de 9,5 metros cubicos, ubicados
dentro del vallado de la explotacion.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Il hasta la empresa gestora final.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

354

csv: BOA20240104025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1950/2023, de 22 de diciembre, por la que se regula el Registro de Atención Sanitaria Especializada en la Comunidad Autónoma de Aragón (RAE-CMBD).
	ORDEN SAN/1951/2023, de 22 de diciembre, por la que se regulan los procedimientos y requisitos para la realización de estudios observacionales con medicamentos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se dispone el cese de D. Miguel Ortiz Sánchez como Jefe de Servicio No Sanitario, en la plantilla orgánica de Atención Primaria de Teruel.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro y Secretaria de Dirección en el
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de admitidos, excluidos y de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura tempor

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia”.
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a del Centro Asistencial de Calatayud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 4 de diciembre de 2023, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 240, de 15 de diciembre de 2023, por la que se anuncia concurso de tr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1952/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Belchite para la atención de pe
	ORDEN PIC/1953/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Aranda para la atención de personas 
	ORDEN PIC/1954/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Bajo Aragón para la atención de pers
	ORDEN PIC/1955/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Cinca Medio para la atención de pers
	ORDEN PIC/1956/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Ribera Alta del Ebro para la atención de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de junio de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental In

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifica la participación de centros de educación infantil y primaria en el desarrollo de las prácticas de los Grados en 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la pla
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto “Planta Solar Fotovoltaica Tre
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Palomar” número 6564.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Azanuy”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de San
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de la Sarda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de San Sebastián” y “Cordel del Plano” en el término municipal de Lanaja y “Vereda del Barranco

	SAINMO S.C. SERVICIOS AUXILIARES DE INGENIERÍA Y MONTAJES
	ANUNCIO de la Cooperativa Sainmo, Sociedad Cooperativa Servicios Auxiliares de Ingeniería y Montajes, relativo a la transformación de dicha sociedad en la sociedad limitada Lasnasa. 




